2024年 6月吉日

ご家族の皆様

昭和大学附属烏山病院

昭和大学発達障害医療研究所

発達専門外来・デイケア

「第 33回 家族のつどい」のご案内

「地域で生活するということ ―訪問看護と当事者の声―」

深緑の候、ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申

し上げます。

さて、烏山病院リハビリテーションセンターにおいて「第 33回家族のつどい」を「烏山東風の

会」のご協力の元、開催する事になりました。

今回のテーマは「地域生活」です。発達障害をもちながら、安心して地域生活をするためにはどの

ようなことが必要なのでしょうか。演者として、訪問支援をしている松元雄太先生（まるいクリニッ

ク）と当事者にご登壇いただき、一緒に考えていきたいと思います。

松元雄太先生は、京都で発達障害をもつ方に対してデイケアや訪問看護を実践されています。烏山

病院デイケア利用者でも訪問看護を利用する方が増えています。効果的な利用の仕方に加え、地域生

活を支える中で感じることについて等お話しいただきます。

現地参加の方は後半にデイケアスタッフを含めた懇談会を開催します。情報交換をする機会にして

いただければと考えています。皆様のご参加をお待ちしております。

記

以上

１．：２０２４年７月１３日(土) １３：３０～１６：００（オンライン参加者は 14：55 まで）

２．対象者：烏山病院・小石川東京病院 専門デイケア利用中または待機中の方のご家族

烏山東風の会に入会されている方

３．費用：無料

４．定員：① 現地参加１００名  ② オンライン参加１００名

５．①現地参加：リハビリテーションセンター

 ②オンライン参加：ZOOM

スマートフォン・タブレットは事前に ZOOMアプリのダウンロードが必要になります。

お申込みいただいた方に、ZOOMの入室手順と ID・パスコードをメールにてご案内します。

６．出欠のご連絡について

WEB での申し込みをお願いいたします。下記申込みフォームより ７月８日（月） までにお

申し込みください。後日、IDとパスコード、資料をメールにて送らせて頂きます。

URL https://forms.gle/ogAMbXQkHf1VSLNz7

     リハセンターホームページからも入れます。

昭和大学附属烏山病院
リハビリテーションセンター - SQUARE
https://square.umin.ac.jp/skrc/

検索エンジンで「烏山病院 リハセンター」を検索

https://forms.gle/ogAMbXQkHf1VSLNz7
https://square.umin.ac.jp/skrc/

 プログラム

 １３：３０～      ご挨拶と取り組みのご紹介

 １３：３５～１４：４０ 講演会「地域で生活するということ ー訪問看護と当事者の声ー」

        まるいクリニック 作業療法士 松元雄太先生

        当事者

  １４：４０～１４：５５ 発達障害家族会総会 「烏山東風の会」総会

 １５：０５～１６：００ 懇談会

 グループに分かれご家族同士の情報交換等をします。スタッフも入りますので安心してご参加ください。

次回開催について

第３４回家族のつどいは２０２５年２月２２日（土）に開催予定です。

烏山東風の会よりお知らせ

烏山東風の会では定期的に家族同士の相談会、情報交換会を開催しています。是非ご参加くださ

い。最新の情報については、ホームページ（https://www.kochinokai.com/）をご覧ください。

■家族相談会 6月 19日（水） 7月 17日（水）午後 1 時 30 分～午後 4 時

烏山病院 発達障害医療研究所デイルーム

専門家ではありませんが、同じ親の立場として家族会世話人がお話をお伺いします。

■しゃべり場 6月 22日（土） 午後 2時～4時

烏山病院 リハビリテーションセンター

家族のつどいの懇親会と同じように、家族が集まっての情報交換会です。

■烏山東風の会女子会 7月 27日（土) 午後 1時 30分～午後 4時

烏山病院 リハビリテーションセンター

母親同士の懇親会です。お茶を飲みながらお話をします。

■世話人会 6月 22日（土）午後 1時 30分 会員の方の見学、ご参加をお待ちしています。

烏山病院 リハビリテーションセンター

相談会／女子会／世話人会の申し込み・お問合せ先

：「烏山東風の会」携帯 080-3009-1200  kochinokai@au.com

：「烏山東風の会」ホームページ：https://www.kochinokai.comお問合わせコーナー

問合せ先

昭和大学附属烏山病院リハビリテーションセンター 五十嵐・水野

東京都世田谷区北烏山 6－11－11

TEL 03-3300-5231（代表）

Mail kazokunotudoi@gmail.com